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 Quản lý thuế

1. Công văn số 4654/TCT-QLRR ngày 20/10/2023 của

Tổng cục Thuế (‘’TCT’’) hướng dẫn triển khai áp

dụng quản lý rủi ro trong phân loại hoàn thuế giá trị

gia tăng (“GTGT”).

2. Công văn số 5004/TCT-TTKT ngày 09/11/2023 của

TCT về thực hiện thanh tra, kiểm tra hoàn thuế

GTGT.

3. Công văn số 5334/TCT-KK ngày 29/11/2023 của

TCT về việc hỗ trợ khôi phục mã số thuế (“MST”)

cho người nộp thuế.

4. Nghị quyết số 107/2023/QH15 ngày 29/11/2023 của

Quốc hội về việc áp dụng thuế thu nhập doanh

nghiệp bổ sung theo quy định chống xói mòn cơ sở

thuế toàn cầu (“thuế tối thiểu toàn cầu”). Nghị quyết

có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2024, áp dụng từ

năm tài chính 2024.

Theo đó, đối tượng nộp thuế tối thiểu toàn cầu là

đơn vị hợp thành của tập đoàn đa quốc gia có doanh

thu trong báo cáo tài chính hợp nhất của công ty mẹ

tối cao ít nhất 02 năm trong 04 năm liền kề trước

năm tài chính tương đương 750 triệu euro (EUR) trở

lên, trừ một số trường hợp theo quy định.

 Tiền thuê đất 

1. Công văn số 5210/TCT-CS ngày 22/11/2023 của

TCT về việc xác định ưu đãi tiền thuê đất khi sử

dụng đất được nhà nước cho thuê đất để kinh doanh

hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng chịu thuế tiêu thụ

đặc biệt.

2. Công văn số 5241/TCT-CS ngày 23/11/2023 của

TCT về việc miễn, giảm tiền sử dụng đất đối với hộ

gia đình, cá nhân và người có công với Cách mạng.

3. Công văn số 5242/TCT-CS ngày 23/11/2023 của

TCT về tiền thuê đất.

Thuế Doanh nghiệp
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 Thuế Giá trị gia tăng (‘’GTGT’’)

1. Công văn số 4665/TCT-CS ngày 23/10/2023

của TCT về chính sách thuế GTGT đối với

chuyển nhượng chứng chỉ REC.

Theo đó, chứng chỉ REC không được quy

định là tín chỉ các bon hay tín chỉ giảm phát

thải khí nhà kính tại khoản 35 Điều 3 Luật Bảo

vệ môi trường năm 2020 và không thuộc

phạm vi quy định của Nghị định số

06/2022/NĐ-CP ngày 07/01/2022 của Chính

phủ quy định giảm nhẹ phát thải khí nhà kính

và bảo vệ tầng ô-dôn. Do đó, khoản thu từ

hoạt động chuyển nhượng chứng chỉ REC

thuộc trường hợp phải kê khai, tính nộp thuế

GTGT với thuế suất thuế GTGT 10% theo quy

định.

2. Nghị quyết số 182/NQ-CP ngày 03/11/2023

của Chính phủ về dự án Nghị quyết của Quốc

hội về giảm thuế GTGT trong năm 2024.

3. Công văn số 4904/TCT-CS ngày 03/11/2023

của TCT về việc xử lý thuế GTGT đầu vào

của giai đoạn trước khi được áp dụng chính

sách thuế đối với doanh nghiệp chế xuất.

4. Công văn số 4980/TCT-CS ngày 07/11/2023

của TCT về chính sách thuế GTGT đối với

hoạt động chuyển nhượng vốn.

5. Công văn số 5318/TCT-CS ngày 28/11/2023

của TCT về chính sách thuế GTGT đối với

sản phẩm dùng trong nha khoa.

6. Công văn số 4692/TCT-CS ngày 24/10/2023

của TCT về chính sách thuế GTGT khi bên đi

thuê đất và cơ sở hạ tầng được áp dụng quy

định doanh nghiệp chế xuất.

7. Công văn số 5329/TCT-DNNCN ngày

29/11/2023 về kê khai thuế đối với hoạt động

cho thuê bất động sản của hộ kinh doanh.

Trường hợp hộ kinh doanh cho thuê bất động

sản quy mô nhỏ, không thường xuyên theo

quy định tại Điều 5 Nghị định số 02/2022/NĐ-

CP thì không phải thành lập doanh nghiệp

nhưng phải kê khai nộp thuế đối với hoạt

động cho thuê tài sản của cá nhân. Thuế suất

áp dụng bao gồm thuế GTGT 5% và thuế

TNCN 5%.

 Thuế Thu nhập doanh nghiệp (“TNDN”)

1. Công văn số 5115/TCT-CS ngày 15/11/2023

của TCT về ưu đãi thuế của dự án đầu tư mở

rộng.

2. Công văn số 4903/TCT-CS ngày 03/11/2023

của TCT trả lời chính sách thuế về việc nộp

thuế GTGT, thuế TNDN của đơn vị sự nghiệp

lĩnh vực y tế.

3. Công văn số 4819/TCT-CS ngày 30/10/2023

của TCT về hóa đơn.

Trường hợp Cơ quan thi hành án bán đấu giá

tài sản thi hành án là quyền sử dụng đất thuộc

đối tượng không chịu thuế GTGT thì cơ quan

thuế không cấp hóa đơn.

 Thuế Nhà thầu nước ngoài (“NTNN”)

1. Công văn số 4666/TCT-CS ngày 23/10/2023

của TCT về việc xác định tỷ giá nộp thuế nhà

thầu.

Cho mục đích ghi sổ kế toán, lập và trình bày

báo cáo tài chính thì doanh nghiệp cần xác

định trường hợp nộp thay thuế NTNN là giá trị

hợp đồng đã bao gồm thuế hay chưa để xác

định tỷ giá hạch toán cho phù hợp:

• Nếu theo hợp đồng thuế NTNN là khoản

nợ phải thu của doanh nghiệp tại Việt Nam

thì tỷ giá giao dịch thực tế là tỷ giá mua của

ngân hàng thương mại nơi doanh nghiệp

chỉ định khách hàng thanh toán tại thời

điểm giao dịch.

• Nếu theo hợp đồng thuế NTNN được tính

vào giá trị tài sản hoặc các khoản chi phí

mua từ nhà thầu nước ngoài mà chưa

thanh toán ngay thì tỷ giá giao dịch thực tế

là tỷ giá bán của ngân hàng thương mại

nơi doanh nghiệp dự kiến giao dịch tại thời

điểm giao dịch.

• Nếu theo hợp đồng thuế NTNN được tính

vào giá trị tài sản hoặc các khoản chi phí

mua từ nhà thầu nước ngoài được thanh

toán ngay bằng ngoại tệ thì tỷ giá giao dịch

thực tế là tỷ giá mua của ngân hàng

thương mại nơi doanh nghiệp thực hiện

thanh toán.
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Trường hợp hóa đơn có sai sót là hóa đơn lập

theo quy định tại Nghị định số 51/2010/NĐ-CP

và Nghị định số 04/2014/NĐ-CP thì công ty

với bên mua phải lập văn bản thỏa thuận ghi

rõ sai sót, đồng thời công ty gửi thông báo cho

cơ quan thuế theo Mẫu số 04/SS-HĐĐT và

lập HĐĐT mới thay thế.

5. Công văn số 4890/TCT-KK ngày 02/11/2023

của TCT về thời điểm xuất hóa đơn hàng xuất

khẩu.

TCT lưu ý, kể từ ngày 01/07/2022, khi xuất

khẩu hàng hóa, cung cấp dịch vụ ra nước

ngoài, doanh nghiệp phải sử dụng hóa đơn.

Thời điểm lập HĐĐT cho hàng hóa xuất khẩu

đối với doanh nghiệp nộp thuế theo phương

pháp khấu trừ (kể cả cơ sở gia công hàng hóa

xuất khẩu) được thực hiện theo quy định tại

điểm c khoản 3 Điều 13 Nghị định số

123/2020/NĐ-CP.

Cơ sở để xác định hàng hóa xuất khẩu và thời

điểm xác định doanh thu xuất khẩu được thực

hiện theo quy định tại khoản 7 Điều 3 Thông

tư số 119/2014/TT-BTC và khoản 33 Điều 1

Thông tư số 39/2018/TT-BTC.

6. Công văn số 73894/CTHN-TTHT ngày

16/10/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về việc

chuyển đổi hóa đơn điện tử.

Doanh nghiêp phải bảo đảm sự khớp đúng

giữa nội dung của HĐĐT và hóa đơn giấy khi

thực hiện chuyển đổi hóa đơn điện tử thành

hóa đơn giấy.

Hóa đơn giấy chuyển đổi từ HĐĐT chỉ có giá

trị lưu giữ để ghi sổ, theo dõi theo quy định

của pháp luật về kế toán, pháp luật về giao

dịch điện tử, không có hiệu lực để giao dịch,

thanh toán.

 Hóa đơn

1. Công văn số 4694/TCT-DNNCN ngày

24/10/2023 của TCT hướng dẫn vướng mắc

về sử dụng hóa đơn điện tử (“HĐĐT”).

Đối với HĐĐT (có mã) khởi tạo từ máy tính

tiền có kết nối chuyển dữ liệu với cơ quan

thuế thì không bắt buộc phải có thông tin địa

chỉ người mua. Tuy nhiên, nếu người mua có

yêu cầu ghi đầy đủ tên, địa chỉ, mã số định

danh hoặc mã số thuế thì doanh nghiệp có

trách nhiệm ghi đầy đủ các thông tin này trên

hóa đơn.

2. Công văn số 4998/TCT-CS ngày 08/11/2023

của TCT về hóa đơn điện tử cho việc hoàn trả

hàng hóa.

Trường hợp xuất hàng dưới hình thức hoàn

trả hàng hóa, bên mua hoàn trả hàng hóa

(hàng bán trả lại) cho bên bán thì phải xuất

hóa đơn hàng bán trả lại theo khoản 1 Điều 4

Nghị định số 123/2020/NĐ-CP.

3. Công văn số 76791/CTHN-TTHT ngày

27/10/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về việc

lập hóa đơn cho chi nhánh.

Trường hợp công ty ký hợp đồng cho thuê tài

sản với chi nhánh, nếu chi nhánh trực tiếp bán

hàng, cung ứng dịch vụ, có sử dụng hóa đơn

riêng và khai nộp thuế riêng thì công ty phải

xuất hóa đơn, kê khai thuế GTGT đối với tài

sản cho chi nhánh thuê.

4. Công văn số 77225/CTHN-TTHT ngày

30/10/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội hướng

dẫn về việc xuất HĐĐT điều chỉnh.

Trường hợp công ty đã lập HĐĐT theo quy

định tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP và gửi

cho bên mua, nếu sau đó phát hiện có sai sót

về số tiền, thuế suất, tiền thuế thì công ty có

thể lựa chọn lập HĐĐT điều chỉnh hoặc lập

HĐĐT mới thay thế.
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 Hải quan

1. Công văn số 3234/HQTPHCM-GSQL ngày 14/11/2023 của Cục Hải quan Tp. HCM hướng dẫn thủ

tục hải quan về quyền nhập khẩu của doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài.

2. Công văn số 5186/TCHQ-TXNK ngày 06/10/2023 của Tổng cục Hải quan về trị giá hải quan hàng

chuyển đổi mục đích sử dụng.

3. Công văn số 5291/TCHQ-TXNK ngày 12/10/2023 của Tổng cục Hải quan về phế liệu hàng sản xuất

xuất khẩu.

4. Quyết định số 2866/QĐ-BCT ngày 01/11/2023 của Bộ Công Thương về kết quả rà soát lần thứ nhất

việc áp dụng biện pháp chống bán phá giá đối với một số sản phẩm sợi dài làm từ polyester có xuất

xứ từ Ấn Độ, Indonesia, Malaysia và Trung Quốc.

5. Công văn số 3119/HQTPHCM-GSQL ngày 02/11/2023 của Cục Hải quan Tp. HCM hướng dẫn thủ

tục xuất khẩu hàng đã qua sử dụng loại hình B11.

6. Nghị định số 77/2023/NĐ-CP ngày 02/11/2023 của Chính phủ về quản lý nhập khẩu hàng hóa tân

trang theo Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương.

7. Công văn số 3310/HQTPHCM-GSQL ngày 21/11/2023 của Cục Hải quan Tp. HCM về việc thực hiện

hợp đồng gia công.

8. Công văn số 6087/TCHQ-GSQL ngày 24/11/2023 của Tổng cục Hải quan về thủ tục hải quan đối với

hàng hóa tạm nhập tái xuất.
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1. Công văn số 5303/TCT-DNNCN ngày 27/11/2023 của TCT về

chính sách thuế TNCN đối với phụ cấp đặc thù ngành nghề.

TCT hướng dẫn rằng khoản bồi dưỡng giám định tư pháp trả

cho giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ

việc/ngày công là phụ cấp đặc thù ngành nghề được cơ quan

Nhà nước có thẩm quyền quy định thì không tính vào thu

nhập chịu thuế TNCN. Nếu khoản phụ cấp nhận được cao

hơn mức quy định thì phần vượt phải tính vào thu nhập chịu

thuế.

2. Công văn số 4888/TCT-DNNCN ngày 02/11/2023 TCT về

chính sách thuế TNCN liên quan đến thù lao tham gia thẩm

định các báo cáo chính trị, tham gia đoàn giám sát công trình

nghiên cứu khoa học.

Trường hợp các cá nhân nhận được thu nhập ngoài tiền

lương, tiền công do tham gia ý kiến, thẩm định, các báo cáo

chính trị, tham gia các đoàn kiểm tra giám sát và nghiên cứu

công trình khoa học thực hiện nhiệm vụ chính trị của Đảng,

của Nhà nước đáp ứng đủ điều kiện được quy định tại điểm

g.4 và điểm g.8 khoản 2 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-

BTC thì không tính vào thu nhập chịu thuế TNCN.

3. Công văn số 7942/CTTPHCM-TTHT ngày 05/07/2022 của

Cục Thuế Tp. Hồ Chí Minh (“HCM”) về việc khấu trừ thuế

TNCN khi trả tiền lương, tiền công được truy lĩnh cho người

lao động.

4. Công văn số 5054/TCT-DNNCN ngày 10/11/2023 của TCT về

việc kê khai giảm trừ gia cảnh cho người phụ thuộc.

Khi người nộp thuế là cá nhân đăng ký giảm trừ gia cảnh cho

người phụ thuộc đã được cơ quan thuế cấp MST cho người

phụ thuộc được tạm tính giảm trừ gia cảnh trong năm kể từ

khi đăng ký. Trường hợp người nộp thuế thay đổi nơi làm việc

thì thực hiện đăng ký và nộp hồ sơ chứng minh người phụ

thuộc như trường hợp đăng ký người phụ thuộc lần đầu theo

quy định.

Thuế Thu nhập cá nhân (“TNCN”)
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1. Công văn 3731/BHXH-CSXH ngày 08/11/2023 của Bảo

hiểm xã hội Việt Nam về bảo lưu thời gian đóng bảo hiểm

thất nghiệp (“BHTN”) trên 144 tháng.

Người lao động có thời gian đóng BHTN trên 144 tháng và

đáp ứng đủ các điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp thì

được hưởng trợ cấp thất nghiệp với thời gian hưởng trợ cấp

thất nghiệp tối đa là 12 tháng (tương ứng với 144 tháng

đóng BHTN) và không được bảo lưu đối với thời gian thời

gian đóng BHTN còn lại.

2. Công văn 7133/BYT-BH ngày 03/11/2023 của Bộ Y tế về

giấy tờ khám chữa bệnh bảo hiểm y tế (“BHYT”).

Khi đi khám bệnh, chữa bệnh, người tham gia BHYT có thể

lựa chọn xuất trình thẻ BHYT có ảnh hoặc căn cước công

dân. Chỉ trong trường hợp xuất trình thẻ BHYT nhưng không

có ảnh thì người tham gia BHYT mới phải xuất trình thêm

một trong các giấy tờ tùy thân có ảnh do cơ quan, tổ chức có

thẩm quyền cấp hoặc giấy xác nhận của công an cấp xã

hoặc giấy tờ khác có xác nhận của cơ sở giáo dục nơi quản

lý học sinh, sinh viên; các giấy tờ chứng minh nhân thân hợp

pháp khác hoặc giấy tờ được định danh điện tử mức độ 2

theo quy định tại Nghị định số 59/2022/NĐ-CP.

3. Quyết định số 1697/QĐ-BHXH ngày 27/11/2023 của Bảo

Hiểm Xã Hội Việt Nam sửa đổi, bổ sung một số quy định về

việc ban hành mã số ghi trên thẻ BHYT, hiệu lực từ ngày

03/12/2023.

Quyết định này sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Quyết

định số 1351/QĐ-BHXH ngày 16/11/2015 của Tổng Giám

đốc Bảo Hiểm Xã Hội Việt Nam như sau:

• Bổ sung 04 mã số cho nhóm đối tượng do ngân sách nhà

nước (“NSNN”) đóng, gồm: ND, CT, TG, AK;

• Bổ sung 02 mã số cho nhóm đối tượng được NSNN hỗ

trợ mức đóng, gồm: HK, DS;

• Bổ sung 01 mã số cho nhóm đối tượng tham gia BHYT

theo hộ gia đình: TH;

• Sửa đổi, bổ sung về ký hiệu trong cấu trúc mã thẻ BHYT.

Bảo hiểm xã hội (“BHXH”)
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1. Công văn số 4674/SLĐTBXH-VLATLĐ ngày 16/11/2023 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

Tp. Hà Nội sửa đổi hồ sơ cấp giấy phép lao động (“GPLĐ”) cho lao động kỹ thuật.

Bộ hồ sơ cấp GPLĐ cho lao động kỹ thuật theo quy định mới sẽ bao gồm:

• Văn bằng hoặc chứng chỉ hoặc giấy chứng nhận;

• Văn bản xác nhận của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp tại nước ngoài về số năm kinh nghiệm của

chuyên gia, lao động kỹ thuật hoặc giấy phép lao động đã được cấp hoặc xác nhận không thuộc

diện cấp giấy phép lao động đã được cấp.

2. Thông tư số 67/2023/TT-BTC ngày 02/11/2023 của Bộ Tài Chính hướng dẫn một số điều của Luật

Kinh doanh bảo hiểm, Nghị định số 46/2023/NĐ-CP ngày 01/07/2023 của Chính Phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Kinh doanh bảo hiểm, hiệu lực từ ngày 02/11/2023.

Một số điểm mới đáng chú ý của Thông tư số 67/2023/TT-BTC gồm:

• Quy định doanh nghiệp bảo hiểm được phép thực hiện toàn bộ quy trình cung cấp dịch vụ, sản

phẩm bảo hiểm trên môi trường mạng đối với một hoặc một số sản phẩm bảo hiểm;

• Quy định điều kiện đối với bên mua bảo hiểm của hợp đồng bảo hiểm nhân thọ và hợp đồng bảo

hiểm sức khỏe;

• Quy định điều kiện đối với tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài thực hiện hoạt động

đại lý bảo hiểm.

3. Nghị định số 79/2023/NĐ-CP ngày 15/11/2023 của Chính Phủ quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Sở hữu trí tuệ về quyền đối với giống cây trồng, hiệu lực từ ngày 15/11/2023.

Nghị định này quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Sở hữu trí tuệ về quyền đối với

giống cây trồng, bao gồm: (i) Trình tự, thủ tục xác lập quyền đối với giống cây trồng; (ii) Quyền đối với

giống cây trồng là kết quả của nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước; (iii)

Quyền và nghĩa vụ của chủ sở hữu Bằng bảo hộ và tác giả giống cây trồng; (iv) Chuyển nhượng,

chuyển giao quyền đối với giống cây trồng được bảo hộ; và (v) Đại diện quyền đối với giống cây

trồng.

Khác

Lao động
1. Quyết định số 8086/QĐ-TLĐ ngày

10/10/2023 của Tổng Liên đoàn Lao

động Việt Nam về dự toán công đoàn

2024.

Cơ sở xác định Quỹ tiền lương nộp kinh

phí công đoàn 2% năm 2024 tại các đơn

vị được tính trên tiền lương bình quân

đóng BHXH 6 tháng đầu năm 2023 tại

đơn vị nhân với số lao động thuộc đối

tượng phải đóng BHXH theo quy định

của pháp luật về BHXH.
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